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Abstrakt

Práce se zabývá vlivem informačních a komunikačních technologií

na konkurenceschopnost podniků v informační ekonomice. Úvodní část práce obecně

definuje informační společnost a vysvětluje základní terminologii ve vztahu

k informacím, informační vědě a informační ekonomice. V dalších částech práce

je pojednáváno o významu malých a středních podniků v České republice, na které

plynule navazuje kapitola týkající se informačních a komunikačních technologiích

v podnikatelské sféře. Závěr diplomové práce se zaměřuje na elektronické

obchodování a obchodní modely na internetu, přičemž je především kladen důraz na

model business-to-business (B2B), který umožňuje zvýšit konkurenceschopnost

a pomáhá dosahovat lepších obchodních výsledků malých a středních podniků právě

díky narůstajícímu vlivu ICT.
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Abstract

This thesis deals with the influence of ICT on the competitiveness of small and

medium-sized enterprises in the information economy. The first part of thesis defines

the information society in general and explains the basic terminology related to

information, the information science and the information economy. The next chapter

is the analysis of the importance of SMEs in the Czech republic, which follows the

chapter about information and communications technologies in business. The

conclusion concentrates on describing electronic commerce (e-commerce) and

Internet business models, the emphasis is mainly on the model of business-to-

business (B2B) which allows you to increase competitiveness and helps to achieve

better business results for small and medium enterprises was due to increased

influence to ICT.
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Předmluva

Data, informace, znalosti. Ve velice zjednodušeném pohledu je veškeré lidské

konání ovlivněno právě těmito třemi pojmy. Společnost 21. století je právem

označována za společnost informační, za společnost, ve které hrají velkou roli

informace a moderní informační technologie. Ač současná informační společnost

přináší řadu nových možností, které je na místě maximálně využít, můžeme se potýkat

také s jistými omezeními nebo riziky, které jsou v této diplomové práci rovněž brány

v potaz. V souvislosti s rozvojem informační společnosti také hovoříme o stále

se prohlubující globalizaci, která mimo jiné přináší nutnost zvyšování

konkurenceschopnosti jedinců a také podniků. Nezastavitelný a rychlý rozvoj

moderních technologií je patrný také v podnikatelské sféře, ve které jednu z možností,

jak uspět na trhu, naskýtá možnost elektronického obchodování.

Cílem diplomové práce s názvem Malé a střední podniky v informační

ekonomice – vliv ICT na konkurenceschopnost je zhodnotit postavení malých

a středních podniků z hlediska dostupnosti a využití informací v podnikatelské sféře

a vliv těchto informací na konkurenceschopnost ekonomických subjektů. Součástí

práce je přehled možností podpory podnikatelského sektoru ze strany vládních

a nevládních organizací v oblasti poskytování informací o podnikání a pro podnikání.

Svou konkurenceschopnost mohou podniky zvyšovat mnoha způsoby, v této práci je

na příkladu uveden jeden ze způsobů možností obchodování mezi podniky, který

funguje na online platformě, a je možný především díky velice dobrému postavení

informačních a komunikačních technologií v současné společnosti.

Text diplomové práce je rozdělen do čtyř základních kapitol. První kapitola se

zabývá současným informačním prostředím, v krátkosti zde hovořím o počátcích

vzniku informační společnosti a o vztazích v informační ekonomice. Daná

problematika informační ekonomiky je poměrně rozsáhlá, v textu se jen v krátkosti

zmiňuji o oblasti informačních asymetrií, poukazuji na vliv globalizace. Druhá

kapitola nahlíží na segment malého a středního podnikání v České republice,

vyzdvihuji klady malých a středních podniků, ale beru v úvahu i jiné stránky. Dále se
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zabývám podporou malého a středního podnikání, udávám příklady možností

informačních podpor ze strany vládních a nevládních organizací a také se v krátkosti

zmiňuji o možnostech finančních podpor a dotací, opět především s ohledem na

podniky malé a střední velikosti. Ve třetí kapitole, kapitole nejstručnější co se do

rozsahu textu týče, se rozepisuji o informačních a komunikačních technologiích

v podnikatelské sféře. Data pro tuto kapitolu jsem čerpala především z dostupných

údajů Českého statistického úřadu z roku 2009 a 2010, který se touto oblastí

v posledních několika letech zabývá. Čtvrtá a zároveň poslední kapitola se věnuje

elektronickému obchodování a obchodním modelům fungujícím v prostředí internetu,

na příkladu je zde analyzováno obchodování nejenom mezi podnikatelskými subjekty.

Internet jako jeden z mnoha komunikačních kanálů je jedním z nástrojů zvyšování

konkurenceschopnosti podniků v informační ekonomice. V práci se nezabývám

využíváním informačních systémů mezi MSP, ale soustředím se na elektronické

obchodování, jelikož příruček týkajících se ERP či CRM systémů najdeme v české

literatuře v dostatečném množství.

Internet a informační a komunikační technologie nachází velice dobré

uplatnění v celé řadě oblastí a protože všechno souvisí se vším, tak právě s těmito

pojmy se setkáváme ve velice zajímavém vědním oboru, kterým je právě informační

věda. V návaznosti na studovaný obor Informační studia a knihovnictví práce

umožňuje absolventům ÚISKu lépe se zorientovat v prostředí MSP z hlediska ICT

a umožnit jim tak lepší uplatnění v této sféře.

Pro názornou ilustraci jsou součástí práce tabulky a obrázky, které jsou

umístěny přímo v textu diplomové práce nebo v přílohách. Citování informačních

zdrojů se řídí normou ISO 690 a ISO 690-2.

Na tomto místě bych rovněž ráda poděkovala vedoucímu své diplomové práce,

Ing. Petru Očkovi, Ph.D. za doporučení vybraných informačních pramenů a také

za cenné konzultace a připomínky k této práci.
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1 Současné informační prostředí

Vývoj, ať již umělý nebo přirozený, je soustavný proces, během kterého

dochází ke změně stávajícího stavu do nového a který je ve své podstatě

nezastavitelný. Trvalo miliony let než se člověk vyvinul do dnešní podoby a stejně

jako se vyvíjela lidská populace, tak se utvářel svět, okolí neboli prostředí, ve kterém

člověk žije. Společnost a jednotlivé vazby v ní, které jsou navzájem provázané, prošla

během staletí velikými změnami, které si v běžném životě do důsledku

neuvědomujeme, nicméně stačí se rozhlédnout kolem sebe.

Pracovní a osobní život člověka je ovlivňován používáním nejrůznějších

výrobků, přístrojů a technologií, kterými je člověk obklopen dvacet čtyři hodin denně,

sedm dní v týdnu. Mnozí z nás by se v současnosti neobešli bez mobilního telefonu,

osobního počítače s ideálně nejnovějším operačním systémem, notebooku

s vysokorychlostním a pokud možno bezdrátovým internetem, digitální televize,

fotoaparátu, GPS navigace, mp4 přehrávače a dalších moderních technologií.

Žijeme v době, kdy bereme za samozřejmé, že si jeden den objednáme zboží

přes internet, k zaplacení použijeme platební kartu (například přes službu PayPal1)

nebo elektronické služby naší banky, díky které můžeme plně obsluhovat svůj

bankovní účet z domova, druhý den je nám zboží dodáno a my se osobě, která zboží

doručila, podepíšeme speciálním perem do přístroje, který je vybaven dotykovým

displejem. K cestování hromadnou dopravou využíváme jízdenky zakoupené

prostřednictvím mobilního telefonu (tzv. sms jízdenka2), ve vlaku si můžeme zakoupit

jízdenku přímo u průvodčího a ihned zaplatit platební kartou, protože průvodčí

začínají být čím dál více vybaveni bezdrátovými platebními terminály, se kterými se

můžeme setkat rovněž na dalších frekventovaných místech (např. vybrané zdravotní

pojišťovny, dálniční hlídky Policie ČR). V případě leteckých cest se odbavujeme

1 Služba oblíbená hlavně v zahraničí, jedná se o bezpečné platby kartou přes internet. Na rozdíl od
klasického poskytnutí čísla karty přímo obchodníkovi poskytujeme své citlivé údaje společnosti PayPal
a ta platební záležitosti vykomunikuje s obchodníkem sama. Dostupné z <www.paypal.com>.
2 Jako příklad uvádím službu „sms jízdenku“, která funguje na územní hl. m. Prahy. SMS jízdenka je
specifický typ elektronické jízdenky zejména v MHD, umožňující hradit jízdné z kreditu mobilního
telefonu zasláním SMS. Z centrály provozovatele se cestujícímu vrátí zpráva, kterou se prokazuje při
kontrole tak, že revizorovi umožní nahlédnout na displej a ověřit unikátní kód obsažený ve zprávě.
Dostupné z <www.smsjizdenka.cz>.
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online a abychom nastartovali některé automobily nepotřebujeme klíče ale vystačíme


[…]


z toho: incl.:
Belgie 2,3 2,3 2,3 3,0 2,8 2,7 Belgium
Bulharsko 1,1 1,0 1,0 7,0 6,6 5,7 Bulgaria
Česká republika 2,3 2,2 2,0 4,0 3,8 3,3 Czech Republic
Dánsko 2,9 2,9 2,8 2,4 2,4 2,4 Denmark
Estonsko 1,4 1,4 1,4 5,8 5,2 5,1 Estonia
Finsko 3,3 3,1 3,1 2,5 2,4 2,3 Finland
Francie 2,6 2,5 2,5 2,8 2,8 2,8 France
Irsko 2,4 2,3 2,4 2,5 2,5 2,6 Ireland
Itálie 1,5 1,5 1,5 2,8 2,7 2,6 Italy
Litva 1,2 1,1 1,1 3,2 2,9 2,6 Lithuania
Lotyšsko 1,3 1,1 1,0 4,9 4,0 3,7 Latvia
Lucembursko 2,5 2,4 2,4 1,4 1,3 1,3 Luxembourg
Maďarsko 1,8 1,7 1,6 4,7 4,3 4,2 Hungary
Německo 2,7 2,7 2,7 2,9 2,8 2,6 Germany
Nizozemsko 2,9 2,9 2,8 2,7 2,5 2,4 Netherlands
Polsko 1,8 1,7 1,6 4,3 3,9 3,5 Poland
Portugalsko 1,9 1,9 2,1 4,2 4,1 4,2 Portugal
Rakousko 2,0 2,0 2,0 2,5 2,4 2,2 Austria
Rumunsko 1,2 1,1 1,1 4,2 3,7 3,5 Romania
Řecko 1,0 1,0 1,0 3,5 3,5 3,3 Greece
Slovensko 2,3 2,0 1,8 4,6 4,2 3,8 Slovakia
Slovinsko 1,6 1,6 1,6 3,2 3,1 3,0 Slovenia
Spojené království 3,2 3,2 3,7 2,9 2,9 3,2 United Kingdom
Španělsko 1,6 1,7 1,7 3,4 3,3 3,2 Spain
Švédsko 3,2 3,1 3,3 2,2 2,1 2,2 Sweden

Ostatní země Other countries
Japonsko 2,5 2,8 2,8 3,5 3,8 3,5 Japan
Norsko 1,9 1,8 1,7 1,8 1,7 1,6 Norway
Spojené státy 2,8 3,1 3,3 2,8 3,1 3,3 United States
Švýcarsko 3,0 3,0 2,9 2,6 2,6 2,5 Switzerland
Turecko 0,9 0,9 0,9 2,5 2,5 2,7 Turkey

Zdroj: ČSÚ, prosinec 2009

86

Příloha 6

Podíl podniků vybavených připojením k internetu, podle velikosti

podniku

Všechny bez
finančního sektoru1)

Malé a střední
podniky2)

Velké podniky bez
finančního sektou3)

All without financial
sector1) SMEs2) Large enterprises

without financial sector3)
Země

2006 2007 2008 2006 2007 2008 2006 2007 2008

Country

EU 27 92 93 93 91 93 93 99 99 99 EU 27

EU 25 93 95 95 93 94 94 99 100 100 EU 25
EU 15 94 95 95 94 95 95 100 100 100 EU 15

v tom: incl.:
Belgie 95 97 97 95 97 97 98 99 100 Belgium
Bulharsko 75 75 83 74 74 83 96 98 97 Bulgaria
Česká republika 95 95 95 95 95 95 100 99 100 Czech Republic
Dánsko 98 97 98 98 97 98 100 99 100 Denmark
Estonsko 92 94 96 92 94 96 99 100 99 Estonia
Finsko 99 99 99 99 99 99 100 100 100 Finland
Francie 94 96 95 94 96 95 100 100 100 France
Irsko 94 95 96 94 95 96 99 100 100 Ireland
Itálie 93 94 94 93 94 94 99 99 100 Italy
Kypr 86 88 89 86 88 89 100 100 100 Cyprus
Litva 88 89 94 88 89 94 99 100 100 Lithuania
Lotyšsko 80 86 88 79 85 88 99 98 100 Latvia
Lucembursko 93 94 96 93 94 96 100 99 100 Luxembourg
Maďarsko 80 86 86 79 86 86 94 98 97 Hungary
Malta 90 95 92 89 94 92 99 100 97 Malta
Německo 95 95 95 95 95 95 100 100 99 Germany
Nizozemsko 97 99 99 97 99 99 99 99 100 Netherlands
Polsko 89 92 93 88 91 92 99 100 100 Poland
Portugalsko 83 90 92 83 90 92 100 100 100 Portugal
Rakousko 98 97 97 97 97 97 100 100 100 Austria
Rumunsko 57 67 67 56 66 66 94 95 97 Romania
Řecko 94 93 93 94 93 93 99 99 100 Greece
Slovensko 93 98 96 93 98 96 99 98 99 Slovakia
Slovinsko 96 96 97 96 96 97 99 100 100 Slovenia
Spojené království 93 93 93 . 93 93 100 99 100 United Kingdom
Španělsko 93 94 95 92 94 95 99 100 100 Spain
Švédsko 96 95 96 96 95 95 100 99 99 Sweden

Ostatní země Other countries
Chorvatsko . 93 97 . 93 97 . 100 98 Croatia
Island 99 . 100 99 . 100 100 . 100 Iceland
Norsko 94 95 95 94 95 95 99 98 98 Norway

1) Podniky s 10 nebo více
zaměstnanci

1) Enterprises with 10 employees or
more

2) Podniky s 10 až 249 zaměstnanci 2) Enterprises with 10 to 249 employees
3) Podniky s 250 nebo více
zaměstnanci

3) Enterprises with 250 employees or
more

Zdroj: ČSÚ, leden 2010
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