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Posudek

Autorka si pro svou diplomovou práci zvolila téma z oblasti „informační ekonomiky“, tedy
ekonomiky ovlivněné rozvojem informačních a komunikačních technologií (ICT) a to ve
vazbě na segment malých a středních podniků, což je téma s velkým potenciálem pro hlubší
analýzy. Hlavním cílem diplomové práce je zejména zhodnotit postavení malých a středních
podniků z hlediska dostupnosti a využití informací v podnikatelské sféře a vliv těchto
informací na konkurenceschopnost ekonomických subjektů.

Z metodického hlediska je práce velmi systematicky zpracována. Autorka vhodně postupuje
od definic základních pojmů, přes teoretický rámec a kontext rozvoje informační společnosti
a informační ekonomiky, přes charakteristiku podnikatelského segmentu malých a středních
firem a jejich možných podpor až k vymezení role ICT v podnikatelském sektoru. Využívá
mnoha zdrojů, svá tvrzení hojně dokumentuje výstupy statistických šetření, analýz a studií,
včetně uvedení tabulek a grafů, které umožňují čtenáři se velmi dobře zorientovat v dané
problematice.

Velmi kladně je možno hodnotit také praktickou část práce, v níž se autorka zaměřuje
zejména na využívání elektronických tržišť a dalších B2B, příp. B2C, systémů malými a
středními podniky. Systémy tohoto typu umožňují i relativně malým podnikům zapojit se do
globálních řetězců a uspět i na zahraničních trzích. Využívání těchto systémů dokumentuje i
na příkladech konkrétních firem a dále srovnává situaci v České republice s úrovní využívání
elektronického obchodování malými a středními firmami v jiných zemích. Tato srovnání
ukazují vhodně hlavní atributy, jež s sebou využití elektronického obchodu v tomto segmentu
nese, a ukazuje také jaké jsou příčiny v mnoha případech omezeného využití elektronických
nástrojů prodeje mezi menšími firmami.

Diplomová práce může být zřetelným přínosem pro oblast informační vědy i pro oblast
ekonomiky podniku a proto konstatuji, že práce splňuje standard kladený na diplomovou
práci a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením „výborně“.

Ing. Petr Očko, Ph.D.
vedoucí diplomové práce
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